评 估 报 告 书
	评估项目
	：
	综合督导评估

	被评学校
	：
	常州市天隆和记黄埔幼儿园

	评估时间
	：
	2017年11月9日

	联系电话
	：
	69660627

天宁区教育督导室

常州市天隆和记黄埔幼儿园区级综合督导评估报告
	评 估 组 成 员
	组长
	范新宇

	组员
	吴勤奋、秦燕、杨敏、徐秋

	联络员
	毛刘红

	评估报告

	根据《天宁区幼儿园综合督导评估实施计划》（常天教〔2015〕19号），常州市天宁区人民政府教育督导室组成督导评估组，于2017年11月9日，对常州市天宁区天隆和记黄埔幼儿园进行了综合督导评估。现将现场督导评估工作情况及工作意见报告如下：

一、评估概况

评估组通过察看校园环境、观摩幼儿活动、听取园长报告、参与教师教研以及查看台账资料等全面了解了幼儿园整体情况。对照《常州市幼儿园综合督导评估细则》，从园务管理与园所发展、保教管理与课程实施、队伍管理与教师发展、班级管理与幼儿发展和后勤管理与服务保障五个方面入手，在分工调研、汇总情况、集体讨论的基础上，形成了如下评估意见：
二、基本情况
天宁区天隆和记黄埔幼儿园开办于2015年2月，占地面积6300平方米，建筑面积3800平方米，绿化面积1940平方米，户外活动面积1670平方米。园内环境优美、布局合理，是一所风景如画的园林式幼儿园。现有11个班级，242名幼儿，教职工48人。人员配备充足、师生比例合理，是一所精致温馨的现代化幼儿园。

作为一所新建幼儿园，在区教育局的领导下，和记黄浦幼儿园以科学发展观和“亲近自然、以人为本、尊重天性”的课程理念为指导，科学规划，规范管理，因地制宜，稳步发展，短短三年，就先后获得了“常州市绿色幼儿园”、 “常州市优质幼儿园”、“常州市平安校园”、“常州市卫生保健合格园”、“常州市食品卫生A级食堂”、“江苏省优质幼儿园”等荣誉称号。
三、主要成绩

1.环境建设有教育

走进和记黄浦幼儿园，让人耳目一新，整个校园宽敞整洁、高端大气，现代化教育设施一应俱全、功能齐全的专用教室配套充足，处处透入着时尚的现代化气息。
    校园环境以生为本。操场上，琳琅满目的体育器械、数量充足的各种玩具，多元化的场地给了孩子不同的体验。在课程游戏化的背景下，幼儿园能充分挖掘自然教育资源，因地制宜，沙地、草坪、树林，让孩子走近自然、感受自然、享受自然，健康成长。

班级环境开放自主。各班能科学划分班级区域空间，巧妙地利用教室三维空间，通打造游戏化的活动环境。班级公约、班级值日生安排、区域规则等处处都透入着幼儿参与制定的痕迹，材料的提供多元充足，大大激发了幼儿主动探究，构建新的经验的意识。

2.科学管理有温度

民主的管理有温度。幼儿园注重加强民主管理，要求教职工树立主人翁意识，知园情、谋园事、解园难，自觉参与幼儿园建设。将行政制定、员工执行的固有制度模式改为与员工讨论细则凝练成规定并逐步形成制度。在工作中，注重责任到人，放权放手，让每一个教职工都有创造性开展工作的空间。真正体现了“民主、和谐、思辨、创新”的园所氛围。

人性的管理有温度。创设教工之家，专业类、文化类、休闲类书籍一应俱全，开辟教研栏、照片墙等多个板块成为教师休闲、娱乐、学习的好去处。特别是微波炉、咖啡机等生活设施的配备，更让教师感受到了家的温暖与温馨。

家园的合作有温度。在增强家园互动，加强家园沟通的同时，能通过公益亲子活动，例如：六一亲子游园、万圣节化装舞会、端午节共迎传统节日、亲子环保画创作等，让家园携手共育深入人心。能整合家园教育资源，以幼儿园邀请和家长自主报名相结合，积极开展家长义工工作，如：亲子课堂、家长志愿者、家长护卫队等活动，形成教育合力。
和记黄埔幼儿园的管理理念与注重精神环境营造的举措，让师生在尊重和鼓励的环境中自我悦纳、主动发展。

3.队伍建设有举措
教师的发展是学校发展的命脉，幼儿园利用多种机制，倾心投入、倾力打造了一支优质的师资队伍。
扎实教研：幼儿园立足自身，打造团队互助平台，通过师徒结对、随机研讨、网路教研等方式，研当下实际问题、解教师燃眉之需。通过赛课、青年教师基本功竞赛、自然角早操等评比等丰富多彩的岗位练兵活动，促使教师进一步提高自身业务素质。
寻求外联：幼儿园努力为创造平台，携手名师，共促成长，一人加入了许卓娅教师工作坊；两位教师参加了市孙静“童之源”心理工作室、吴彩娟名师工作室。相信，有这些专家名师的前瞻性引领，教师队伍一定发展迅猛。
结出硕果：幼儿园现有市骨干教师2名，市教学能手1名，区优秀教育工作者1名；1位老师获区素养一等奖、常州市教师基本功三等奖；4位老师的陶艺作品参加江苏省陶艺大赛分获特等奖和一等奖。许多青年教师脱颖而出，在市、区级各项比赛中分别取得一、二等奖的好成绩。在新建幼儿园是很少有的。

4.课程发展有活力
找准定位：课程是一所学校的生命力，是品牌建设的核心。和记黄浦幼儿园能巧妙借助于解放路小学的优质资源，努力创建常州市头脑奥利匹克特色幼儿园。充满智慧。

努力践行：首先，幼儿园不计成本、重金打造了O M头奥、玩美陶艺、创意电脑、趣味书吧等游戏坊。其次，依托省“十三五”规划课题《幼儿园OM主题活动的实践与研究》，深入开展实践研究。在基础主题活动的基础上建构以幼儿发展为本，以创新思维为培养主旨，以动手动脑为发展特质的OM主题活动，追随孩子兴趣，强化孩子动手能力。
初显成效：一般来说，特色是需要长期的积累、历史积淀的才能慢慢形成的。但和记黄浦幼儿园在短短三年，开发了《好玩的管子》、《-瓶子的世界》、《报纸大变身》等OM主题活动。并组织幼儿参加全国头脑奥林匹克OM大赛，获得了全国“三等奖”。特色发展取得的成绩使整个幼儿充满了生命活力。我相信，这也必将成为全体教师对幼儿园未来的可持续发展的强心剂。

5.安全工作有实效
     从细做好卫生保健。卫生消毒、防控疾病、食品安全、膳食营养等每项工作有专人负责、专项检查。每种岗位细则都一一规范到位，通过检查，培训、考核来提升后勤员工的工作质量。

从严做好安全工作。一安装安全监控系统，门禁刷卡系统、保安巡更系统，用先进的技防保障幼儿在园安全。二严格执行上级安全文件制度，狠抓日常安全工作的落实和监督检查。三通过各种途径对幼儿进行安全教育，增强幼儿的安全意识，提高幼儿的自护能力。

   总之，在承园长的智慧引领下，全体教职工的共同努力下，整个幼儿园在可持续发展的道路上大步飞奔。

三、发展建议
本着以督评促发展的原则，本次现场督导对和记黄浦幼儿园今后的发展提出以下建议：

进一步推进特色发展。和记黄埔幼儿园在建园时的方向非常明确，依托OM特色项目，创建头脑奥林匹克特色园，取得了初步成绩。但要想做深做亮，建议结合目前幼儿园的实施现状，从课程目标、课程结构、课程内容、课程组织、课程评价等多个方面去深入思考、认真梳理、系统构建一套具有特色的课程。
2．进一步提升师资水平。幼儿园在专业型教师的培养上投入是非常大的，但面对面广量大的普通教师，我们也应通过继续教育、园本培训等方式，转变教师的观念，提升教师的业务能力，真正落实幼儿园提出的“解放头脑、解放双手、解放心灵”。同时建立教师发展的激励机制，以五类梯队教师再提高为目标，鞭策教师整体素质的提高，促进教师个性化发展。

常州市天宁区天隆和记黄埔幼儿园综合督导评估主要扣分情况
	A级指标
	B级指标
	C级指标
	扣分
	扣分原因或建议

	A1园务管理与

园所发展

（18分）
	B1 办园思想2分
	C1

	B2 目标规划2分
	C2

	B3 基础设施3分
	C3

	B4 依法治园3分
	C4

	B5 校园文化4分
	C5

	B6 办园绩效4分
	C6

	A2保教管理与

课程实施

（26分）
	B7保教常规10分
	C7-C10

	B8 课程实施8分
	C11-C13
	-1.2
	幼儿园一日活动安排合理性有待提高；课程游戏化的理念有待落实

	B9 教育科研8分
	C14-C15

	A3队伍管理与

教师发展

（20分）
	B10干部管理5分
	C16-C17

	B11教工管理5分
	C18
	-1
	有3名教师是非学前教育教师资格

	B12师德建设4分
	C19

	B13专业发展6分
	C20-C21
	-1.2
	教师队伍偏年轻，还需不断搭建促进教师专业发展平台，提升教师专业素质，加强五级梯队人才培养

	A4班级管理与

服务保障

（22分）
	B14规范与创新6分
	C22-C23
	-0.6
	班级计划、专题活动的具体性、开放性、有效性有待提高

	B15班组建设4分
	C24

	B16幼儿素质12分
	C25-C28
	-0.6
	幼儿的探索、动手、表现、表达能力仍需提升

	A5后勤管理与

服务保障

（14分）
	B17校园安全4分
	C29

	B18资产管理3分
	C30

	B19档案管理3分
	C31

	B20食堂管理4分
	C32
	-0.8
	可引进6S管理，将物品定点定位放置

	专项分合计
	100  分
	-5.4
	评估得分：94.6  分

5
1